
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

1 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 714 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
quinta-feira, 18 de julho de 2024. 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ..........................1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2024 ............................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024 ............................ 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...........................................2 
RETIFICAÇÃO Nº 01 – CONCURSO PÚBLICO - 01/2024 ... 2 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2024 
 

CONTRATO Nº: 033/2024 
CONTATANTE: O MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO 
TOCANTINS 
CONTATADA: A G BARBOSA, CNPJ: 
45.341.124/0001-79 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
construção civil para reforma e Ampliação dos 
Banheiros do Parque Agropecuário de Barrolândia-
TO. 
VALOR: R$ 136.185,40 (Cento e Trinta Seis Mil, 
Cento e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta 
Centavos). 

 
Funcional 

Programática 

 
Fonte 

 
Natureza 

da 
Despesa 

03.05.20.605.15.1.025 1.700.0000.000000 44.90.51 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 002/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 554/2024 

VIGÊNGIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses. 
DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2024.  

 
ADRIANO JOSÉ RIBEIRO 

Gestor Municipal de Barrolândia-TO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024 
 

CONTRATO Nº: 017/2024 
CONTATANTE: O FUNDO MUNICÍPAL DE 
BARROLÂNDIA-TO 
CONTATADA: ELETROCLIMA CONSTRUÇÕES-LTDA, 
CNPJ: 23.769.947/0001-67. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
construção cívil para reforma do Laboratório de 
Análise de Barrolândia-TO. 
VALOR: R$ 42.458,12 (Quarenta e Dois Mil, 
Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e Doze 
Centavos). 

 
Funcional 

Programática 

 
Fonte 

 
Natureza 

da Despesa 

5.15.10.302.26.2.142 1.500.0000.000000 339039 

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 005/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 614/2024 

VIGÊNGIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses. 

DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2024 

 

LINDALVA CARDOSO DE ALMEIDA SANTOS 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

Ano VIII, Lei Nº 
176/2017 de 10 de 
agosto de 2017. 

Barrolândia do Tocantins - TO, quinta-feira, 18 de julho de 2024. 
  EDIÇÃO Nº 714 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

2 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 714 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
quinta-feira, 18 de julho de 2024. 

  
 

 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01 – CONCURSO PÚBLICO - 01/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Barrolândia - TO, através do gestor municipal no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a retificação nº 01 do Edital do CONCURSO PÚBLICO 01/2024, conforme a seguir: 
 
Art. 1º - Excluem-se os seguintes cargos da tabela do Item 2.1: 
 
PROFESSOR (A) P – III - 20 HORAS (TODOS)  
PROFESSOR (A) P – III - 27 HORAS (TODOS) 
PROFESSOR (A) P – III - 33 HORAS (TODOS)  
PROFESSOR (A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) (ESCOLA CRIANÇA FELIZ Nº 90 - 40-HORAS) 
   
Art. 2º - Altera-se na tabela do Item 2.1 e nos ANEXOS I e II, a nomenclatura do cargo COORDENADOR PEDAGÓGICO 
PI, para COORDENADOR PEDAGÓGICO. 

 
Art. 3º - Acrescenta-se informações nos seguintes cargos da tabela do Item 2.1: 
 

79 MERENDEIRA 
 

1 + 1 CR 
2 - 

CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO 

ENSINO 
FUNDAMENTAL. 

40 HORAS R$ 1.412,00 

 
 
 

R$ 60,00 

 

131 ASSISTENTE SOCIAL 1 + 2 CR 
 2 + 1 CR - 

DIPLOMA DE 
GRADUAÇÃO EM 
SERVIÇO SOCIAL E 

REGISTRO NO 
CONSELHO 

COMPETENTE. 

30 HORAS 
 

R$ 2.200,00 
 

 
 

R$ 120,00 

 
Art. 4º - Altera-se os requisitos de escolaridade dos seguintes cargos:  
 

21 

TECNÓLOGO EM 
AGRICULTURA 

FAMILIAR E 
SUSTENTABILIDADE 

1 - 

 
CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE 

CURSO NÍVEL 
TECNÓLOGO 

 
CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE 

CURSO NÍVEL 
TECNÓLOGO EM 

AGRICULTURA 
FAMILIAR E 

SUSTENTABILIDADE 
 

30 
HORAS 

 
R$ 2.200,00 

 
R$ 120,00 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

3 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 714 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
quinta-feira, 18 de julho de 2024. 

 

42 

 
TECNÓLOGO EM 

GESTÃO HOSPITALAR 
E ESPECIALISTA EM 

SAÚDE DIGITAL 

 
 

1 
- 

 
TECNÓLOGO 

 
TECNÓLOGO EM 

GESTÃO 
HOSPITALAR E 

ESPECIALISTA EM 
SAÚDE DIGITAL 

40 HORAS      R$ 2.200,00 

 
 
 
 

R$ 120,00 

 

TODOS  
COORDENADOR 
PEDAGÓGICO – 

P II 
1 + 1 CR - 

CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE 

ENSINO SUPERIOR  
 

CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE 

ENSINO SUPERIOR 
EM PEDAGOGIA  
(LICENCIATURA) 

 

40 HORAS R$ 3.000,00 

 
 

R$ 120,00 

 

TODOS  PROFESSOR (A) P - 
II 2 - 

CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE 

ENSINO SUPERIOR  
 

CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE 

ENSINO SUPERIOR 
EM PEDAGOGIA  
(LICENCIATURA) 

 

20 HORAS 
27 HORAS 
33 HORAS 
 

R$ 1.927,22 

 
 

R$ 120,00 

 

34 OPERADOR DE MOTO-
NIVELADORA 1 - 

ENSINO MÉDIO + 
CURSO DE 

OPERADOR DE 
MOTO NIVELADORA 

+ CNH “B” 
ENSINO 

FUNDAMENTAL + 
CURSO DE 

OPERADOR DE 
MOTO NIVELADORA 

+ CNH “B” 

40 HORAS R$ 2.400,00 R$ 80,00 

 
Art. 5º - Altera-se no ANEXO I o conteúdo  programático de CONHECIMENTOS GERAIS e dos cargos de AUXILIAR DE 
APOIO ESCOLAR e  AUXILIAR DE ALMOXARIFADO  conforme abaixo: 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
Aspectos gerais amplamente divulgadas referentes à História e Geografia do Brasil, do Estado do Tocantins e do 
município de Barrolândia, temáticas atuais, relevantes de diversas áreas, tais como:  
■ História e Geografia do Tocantins: Povoamento no litoral e a expansão territorial; Território como unidade político-
administrativa (períodos Colonial, Imperial e Republicano); Organização político-administrativa e territorial; 



 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

4 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 714 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
quinta-feira, 18 de julho de 2024. 

Tocantins: unidade político-administrativa; Poder político, estrutura e símbolos; Cultura, identidade e diversidade e 
patrimônio histórico; População, comunidades tradicionais; Vegetação, Clima, Hidrografia, Relevo; Espaços 
territoriais protegidos e Ecótonos; PIB, Setor primário , Indústria, Matriz energética e de transporte. 
■ História e Geografia do município de Barrolândia: Aspectos geo-ambientais, organização territorial, sociedade e 
população, regionalização, aspectos culturais, estrutura político-administrativa, personalidade históricas e fatos 
inusitados, símbolos pátrios. 
 
■Sugestão de Referência biblioteca 
Nascimento, Júnio Batista do. Tocantins: história e geografia. 10 edição. Júnio Batista do Nascimento - Palmas: Wr 
Gráfica, 2024. 
Nascimento, Júnio Batista do. Gonçalves, Márcio. Barrolândia: Geografia e História. 2ª ed. Revisada e ampliada.  
Palmas: Gráfica e editora WR Eirele, 2022. 

 
AUXILIAR DE APOIO ESCOLAR  

Noções de Administração de Materiais: gestão de estoques, controle, armazenagem e distribuição de produtos 
perecíveis, Boas Práticas na Distribuição de Merenda Escolar, Noções de Higiene na Escola, Contaminação de 
alimentos: quais as principais causas e como evitar, Noções de Limpeza e Higiene Geral, em áreas de alimentação e  
cozinhas, Políticas específicas para prevenir e combater o bullying, Inclusão Educacional, Noções de uso de EPIs, 
Noções de Primeiros Socorros, Relações Intrapessoal e  Interpessoal, Qualidade no atendimento, Noções Básicas 
sobre o Meio Ambiente. 

 
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO  

Noções de Administração de Materiais: gestão de estoques - custos dos estoques, estoques de segurança, sistemas 
de controle de estoques; compras - organização e objetivos, parcerias e contratos; centros de distribuição e 
movimentação física; cadeia de suprimentos. Arquivamento de documentos, legislação, atos oficiais. Noções de 
Arquivologia, Controle de data de validade de produtos. Registo de entrada, armazenagem, movimentação, 
separação, embalagem e expedição, Prazo de entrega. Reposição de materiais., Conferência de materiais mediante 
as notas fiscais, Requisições, Procedimento de Notas Fiscais, Inventário periódico e anual, Trabalho em equipe, 
Relações Intrapessoal e Interpessoal, Qualidade no Atendimento. 

 
Art. 6º - Altera-se no ANEXO II a atribuição do cargo de EDUCADOR FISÍCO conforme abaixo: 
 

EDUCADOR FISÍCO  
Desenvolver atividades físicas e práticas corporais junto à comunidade; disseminar informações que visam à 
prevenção, a minimização dos riscos e à proteção à vulnerabilidade, buscando a produção do autocuidado; incentivar 
a criação de espaços de inclusão social, com ações que ampliem o sentimento de pertinência social nas comunidades, 
por meio da atividade física regular, do esporte e lazer, das práticas corporais e promover eventos que estimulem 
ações que valorizem atividade física; praticas corporais e sua importância para a saúde da população; Executar outras 
tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associados do ambiente organizacional. 

 
Art. 7 º - Continuam em vigor os demais itens do Edital que não tenham sido alterados por esta Retificação. 
 
 
 Todas as alterações e o edital na integra podem ser verificados no site: www.paconcursos.com.br 
 
 
 Barrolândia/ TO, 18 de julho de 2024. 
 

ADRIANO JOSÉ RIBEIRO   
PREFEITO MUNICIPAL 
BARROLÂNDIA – TO 

 

http://www.paconcursos.com.br/


 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

5 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 714 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
quinta-feira, 18 de julho de 2024. 

 


	EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024
	LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	RETIFICAÇÃO Nº 01 – CONCURSO PÚBLICO - 01/2024
	ATOS DO PODER EXECUTIVO

		2024-07-18T17:52:56-0300
	MUNICIPIO DE BARROLANDIA:24851453000190




